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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá cechy, které působily na území Uherského Brodu od

svého vzniku aţ po rok 1859, kdy byly nahrazeny ţivnostenskými řemesly. Úvodní část

přibliţuje historii samotného města a cechovních zřízení. Důleţitým mezníkem v ţivotě

cechů se stalo vydání generálního cechovního patentu a artikulí. Uvedeným listinám jsou

věnovány samostatné kapitoly. Hlavní část je rozdělena do pěti skupin podle zaměření

jednotlivých řemesel, kde je snaha odpovědět na otázky týkající se vzniku cechu a jeho

vývoje z archivních pramenů. Důraz byl kladen především na rozbor cechovních artikulí.

Práce je doplněna obrazovou přílohou s dochovanými cechovními předměty.

The Abstract

The present work deals with the guilds, which operate on the territory of Uherský

Brod from its inception to the year 1859, when the guilds were replaced by trade licensing

crafts. The introductory part brings the history of the city itself and guild system. An

important milestone in the life of the guilds became the release of the general guild patent

and articles. Said instruments are described in separate chapters. The main part is divided

into five groups according to the orientation of individual trades, which is an attempt to

answer questions about the formation of the guild and its development from archival

sources. Emphasis was placed on the analysis guild articles. The work is accompanied by a

picture attachment with preserved guild objects.
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1. Úvod

Diplomová práce se věnuje uherskobrodským cechům od doby dochování

nejstarších pramenů do roku 1859, kdy byly cechy ţivnostenským řádem na území českých

zemí zcela zrušeny a nahradila je ţivnostenská společenstva. Práce je zaloţena na studiu

písemných pramenů, které se nachází ve Státním okresním archivu v Uherském Hradišti.

Nejstarší dochované písemné památky pocházejí z druhé poloviny 16. století. V práci je

věnována pozornost i samotným dějinám Uherského Brodu, především se zřetelem k

hospodářskému vývoji města. Další část práce se zabývá vývojem cechovnictví v českých

zemích a generálními artikulemi z roku 1739, které znamenaly omezení pravomocí

cechovních organizací.

Hlavní část se věnuje systematicky jednotlivým cechům ve městě, které jsou

rozděleny do pěti skupin dle jejich zaměření na řemesla koţedělná, stavební, potravinářská,

kovodělná a dřevozpracující, textilní. V rámci kategorie jsou řazeny chronologicky od

nejstarších po nejmladší, při čemţ jsem se nejprve věnovala samotným cechům a pak

cechům sdruţenými. V samotných kapitolách o jednotlivých ceších jsem kladla na první

místo cechovní artikule, které povaţuji ke studiu cechovní problematiky za relevantní zdroj

informací. Bohuţel ne u všech cechů se artikule dochovaly. V mnoha případech jsem byla

odkázaná pouze na zápisky v práci Jana Kučery: Paměti královského města Uherského

Brodu.
1
Přestoţe práce byla vydána před více neţ sto lety a obsahuje drobné nepřesnosti,

často byla jediným zdrojem o existenci uherskobrodských cechů.

Archivní fond ke studiu cechů v Uherském Brodě je časově nesourodý. Mým cílem

bylo zaznamenat jejich vznik a vývoj, který byl ovlivněn vydáním generálních cechovních

artikulí v roce 1739 aţ po jejich zánik v roce 1859, kdy byl vydán nový ţivnostenský řád a

cechy byly přeměněny na ţivnostenská společenstva. Tento rok je ale spíše orientační.

Cechy v Uherském Brodě se začaly přetvářet na tato společenstva v průběhu následujících

dekád.

Na tomto místě bych ještě poznamenala, ţe v současné době prochází fond

reinventarizací. V současnosti je nově zpracován cech krejčí, ševců a zámečníků. U těchto

tří cechů jsou uvedena nová inventární čísla. U ostatních cechů jsem ponechala prozatímní

inventární čísla.

1
KUČERA, Jan: Paměti královského města Uherského Brodu. Brno 1903.
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2. Rozbor literatury

Dějinám Uherského Brodu je věnována řada publikací, z nichţ poslední monografii

o městu napsal Radek Tomeček. Kniha Uherský Brod - putování historií královského

města vyšla v roce 2003 u příleţitosti 730. výročí jeho povýšení na město.
2
Další publikací,

která se velmi podrobně věnuje uherskobrodským dějinám, je kniha Uherský Brod.

Minulost i současnost slováckého města.
3
Velmi významnými počiny se stala díla Václava

Františka Letochy a Jana Kučery. Václav František Letocha sepsal kroniku Památky města

Brodu Uherského v roce 1724.
4
Toto dílo je významné i tím, ţe se zde dovídáme

o památkách a pramenech, které se do dnešní doby nedochovaly. Na práci Václava F.

Letocha navázal na počátku 20. století uherskobrodský učitel Jan Kučera, který věnoval

Uherskému Brodu práci Paměti král. města Uh. Brodu.
5

Problematika týkající se cechovnictví je velmi obšírná. Na počátku 20. století vyšly

dvě obsáhlé publikace Zikmunda Wintra - Dějiny řemesel a obchodu v Čechách v XIV.

a XV. století
6
a Řemeslnictvo a živnosti v 16. století v Čechách.

7
Winter ve svých pracích

shromáţdil velké mnoţství pramenů k vývoji cechů a řemesel v Čechách, avšak celková

práce působí poněkud nesystematicky. Na Wintra navázal Bedřich Mendl, který se zabýval

hospodářskými dějinami a věnoval se i cechovním organizacím, především vzniku cechů.

V druhé polovině 20. století se souvisleji otázce cechů a řemeslné výrobě věnoval Josef

Janáček. V současné době se cechům věnuje Hana Pátková, která zeditovala cechovní

knihu praţských malířů
8
a Ivana Ebelová, která se zabývá stavebními řemesly v Čechách.

9

Rovněţ vzniká spoustu prací na regionální úrovni, mezi něţ lze zařadit práci Miloslava

Čermáka o olomouckých ceších.
10

Nelze opomenout ani dvousvazkové dílo Dějiny hmotné

kultury, které vzniklo pod vedením Josefa Petráně.
11

Stejně tak i dílo od Zdeňka Martínka:

2
TOMEČEK, Radek: Uherský Brod – putování historií královského města. Uherský Brod 2002.

3
KOLEKTIV AUTORŮ: Uherský Brod – minulost a současnost slováckého města, Brno 1971.

4
LETOCHA, František Václav: Památky města Brodu Uherského. Tato monografie vyšla v reedici roku

1942 zásluhou Muzejní společnosti pro Moravské Slovácko v Uherském Brodě.
5
KUČERA, Jan: Paměti král. města Uh. Brodu. Brno 1903.

6
WINTER, Zikmund: Dějiny řemesel a obchodu v Čechách v 14. a v 15. století. Praha 1906.

7
WINTER, Zikmund: Řemeslnictvo a živnosti v 16. století v Čechách. Praha 1909.

8
PÁTKOVÁ, Hana: Cechovní kniha pražských malířů 1348-1527. Praha 1996.

9
EBELOVÁ, Ivana: Pražská a venkovská stavební řemesla v době renesance a baroka. Praha 2001.

10
ČERMÁK, Miloslav: Olomoucká řemesla a obchod v minulosti. Olomouc 2002.

11
PETRÁŇ, Josef: Dějiny hmotné kultury I-II. Praha 1985.
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Etnografický atlas. Řemeslná, domácká a manufakturní výroba a obchod v Čechách

v letech 1752-1756,
12

text je navíc doplněn 37 mapami.

12

MARTÍNEK, Zdeněk: Etnografický atlas Čech, Moravy a Slezska III. Řemeslná, domácká a manufakturní

výroba a obchod v Čechách v letech 1752-1756. Praha 2000.
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3. Stručný přehled dějin Uherského Brodu

Uherský Brod se nachází v jihovýchodní části Moravy cca 23 km od slovenských

hranic, v široké kotlině řeky Olšavy ve výrazně zvlněné krajině Vizovické vrchoviny.

Údolí Olšavy u Uherského Brodu s úrodnými sprašovými terasami nad řekou tvoří severní

hranici nejstarší moravské sídelní oblasti, obydlené jiţ od pravěku. Strategický význam

zdejší oblasti, leţící nedaleko od rozvodí Moravy a Váhu, dokládají dvě hradiska nad

západním břehem Olšavy západně od města, která střeţila vstup do zúţené části údolí.

První z nich, poloţené v trati Katovka, pochází z období věteřovské kultury, starší doby

bronzové. Druhé hradisko bylo opevněno příkopem, který je datován do období kultury

s moravskou malovanou keramikou z mladší doby kamenné a kultury s kanelovou

keramikou z pozdní doby kamenné. V mladší době bronzově se objevuje kultura luţických


[…]


zaměření a obsahu. Velmi dobře informují o učních, tovaryšských i mistrovských

záleţitostech a výši pokut za jednotlivé přestupky. Výuční doba u většiny řemesel trvala tři

roky, výjimku tvořilo řemeslo kamenické, u kterého k získání výučního listu musel učeň

odpracovat u mistra pět let. Délka vandru, který trval rok, je doloţena u ševců. Stejnou

dobu vandru měli i zedníci a kameníci. Pět let pobyl na vandru tkalcovský tovaryš.

Lépe artikule informují o získání mistrovského práva. Koţešnický tovaryš musel

zaplatit za toto právo deset zlatých a připravit hostinu. Ševcovský tovaryš platil dva zlaté

a 4 libry vosku. Zvýhodnění byli mistrovští synové, kteří platili polovinu. Pro cech

kamenický a zednický byl tento poplatek vyčíslen v rozmezí 10-15 tolarů (dle finanční

situace ţadatele). Nákladnici a sladovníci platili dva zlaté, dvě libry vosku a k tomu měli

uspořádat svačinu.

Samostatnou kapitolou jsou tovaryšské bratrstva. Jejich existenci lze doloţit u tří

uherskobrodských cechů. Pro cech zámečnický se dochovaly výpisy z tovaryšských

artikulí, které obsahovaly 37 bodů. V krejčovské knize mistrů najdeme alespoň zmínku

o jejich existenci. Pro cech koţešnický se zachoval typář tovaryšského bratrstva. Jejich

existence byla citelně narušena generálním cechovním patentem, kdy tovaryšům bylo

zakázáno mít vlastní tovaryšské artikule. Generálie jejich činnost zcela zakazovaly.

Roku 1731 vydal Karel VI. generální cechovní patent. Dalším významný předělem

se stal rok 1739, kdy došlo k vydání generálních cechovních artikulí. Uvedené dokumenty

výrazně narušily cechovní autonomii. Cechy se dostaly pod správu vrchnosti a magistrátu.

Kaţdý cech si musel obstarat výtisk generálií, který měl být uloţen v cechovní pokladnici.

Generální cechovní artikule se dochovaly ve fondu cechu kloboučnického a zámečnického.

Cech tkalcovský vlastnil alespoň jejich úplný opis.

Generální cechovní artikule stanovily pevně pro jednotlivá řemesla výuční dobu,

délku vandru, výši poplatku za mistrovské právo a přijetí do cechu. Pro pekařské, tesařské,

provaznické učně činila tato doba dva roky. U koţešníků a kameníků to byla čtyři léta. Pro

zbylá řemesla platila výuční doba tří let. Upravena byla i doba vandru. Nejdéle strávil na

vandru tovaryš kamenického řemesla – čtyři roky. Pro pekaře, sládky, řezníky a tesaře

činila dva roky. Pro ostatní řemesla byl vandr tříletý. Za mistrovské právo platili ţadatelé

mlynářského a řeznického řemesla 15 zlatých. Zedníci, tesaři, kameníci, kováři, zámečníci,

pekaři, koláři a koţešníci platili 12 zlatých 30 krejcarů. Ostatní řemesla platila deset

zlatých.
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Archivní materiál je dochován značně fragmentárně. Lze říci, ţe se jedná o zlomek

celkové registratury, kterou uherskobrodské cechy musely vlastnit. Po zániku cechů se

některé cechovní dokumenty dostaly do soukromého drţení. Koncem 19. století se je

městský historik Jan Kučera snaţil získat do muzea v Uherském Brodě.
189

Ve většině

artikulí bylo uţito českého jazyka. Německy napsány byly artikule pro cech zednický

a kamenický z roku 1670, dále pro cech koţešnický Markrabství moravského z roku 1772.

V cechovních knihách se při zápisech pouţívalo obou jazyků (českého i německého).

Vzhledem k tomu, ţe materiál pochází z období druhé poloviny 16. století aţ druhé.

poloviny 19. století, je takřka vţdy uţita novogotická kurzíva. Nejcelistvěji se zachoval

písemný materiál pro cech koţešnický a zámečnický. Naopak cech provaznický nemá ve

svém fondu ţádný písemný materiál.

Důleţitou součástí ke studiu uherskobrodských cechům jsou rovněţ cechovní

předměty. V muzeu Jana Amose Komenského v Uherském Brodě jsou dochovány čtyři

postavníky, které patřily cechu mlynářskému, krejčovskému, zámečnickému, kovářskému

a kolářskému. Všechny pochází z 18. století. Cechovní truhlice se dochovaly dvě. Jednu

z nich vlastnil cech zednický a kamenický, druhá není blíţe určená.

Velkou skupinou jsou cechovní typáře. Dochováno je celkem 11 kusů. Vţdy dva

typáře patří cechu koţešnickému a zámečnickému. Ostatní cechy (provaznický,

kloboučnický, krejčovský, kovářský, řeznický, zednický, mlynářský) mají dochovaný

jeden typář.

Cechy byly zrušeny dne 20. prosince 1859, kdy byl vydán ţivnostenský řád.

Cechovní zřízení byla donucena se přeměnit na ţivnostenská společenstva. K tomuto

trendu docházelo u uherskobrodských cechů pozvolna. Roku 1869 se proměnil cech

ševcovský na obuvnický spolek, v roce 1870 vzniklo ţivnostenské společenstvo koţešníků,

následoval roku 1871 vznik spolku zednického a kamenického, 1875 byl zaloţen

mlynářský spolek a zhruba kolem roku 1877 lze mluvit o spolku zámečnickém. Aţ v roce

1885 došlo k vytvoření spolku krejčích.
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 ČOUPKOVÁ, M.: Cech ševců…, s. 5-6.
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15. Seznam použitých zkratek

AHMP Archiv hlavního města Prahy

inv. č. inventární číslo

s. strana

SOkA Státní okresní archiv
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16. Seznam použitých pramenů a literatury
