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Lenka Kašparovská, Cechy v Uherském Brodě, FF UK Praha – katedra PVHAS, 75 s. včetně

příloh.

Diplomová práce Bc. Lenky Kašparovské se zaměřuje na oblast hospodářských dějin, jejíž

výzkum má v české historiografii dlouhou tradici, sahající od prací Z. Wintera, B. Mendla

až po práce J. Janáčka. Není to však tak dávno, kdy se cechovní problematika ocitla na čas

zcela nezaslouženě poněkud na okraji zájmu badatelů, aby se zájem o řemesla a živnosti

v posledních letech znovu živil, a to především zásluhou prací mladých badatelů, včetně

závěrečných kvalifikačních prací (od bakalářských po doktorské). Otázky týkající se

řemeslnických a živnostenských společenství bývají povětšinou sledovány na příkladech

jednotlivých řemeslnických korporací nebo lokalit, což je i případ předkládané práce,

zatímco sumarizujících přehledů přinášejících obecnější závěry je podstatně méně. Zásadní

v této souvislosti ale je, že obdobné práce postupně mohou vytvořit (či již vytvářejí)

solidní základ pro komparativní studie.

Pokud jde konkrétně o předkládanou práci věnovanou uherskobrodským cechům, stávající

literatura k jejich dějinám prakticky neexistuje, příliš informací neposkytují ani práce

k dějinám města (ani ta není nikterak bohatá). Tím spíše lze volbu tématu předložené

diplomové práce přivítat jako první pokus o zaplnění mezery v historii Uherského Brodu.

Práce je strukturována do několika logicky zvolených celků. Ve stručně pojatém úvodu

nastiňuje autorka východiska práce včetně problémů, s nimiž se musela potýkat (nesourodá

pramenná základna, probíhající reinventarizace stěžejního archivního fondu ke studiu dané

problematiky). Následuje základní rozbor literatury – jak ve vztahu k dějinám města, tak

pokud jde o řemesla a živnosti obecně. Další dvě kapitoly jsou věnovány dějinám města a

jeho charakteristice (v tomto případě by bývalo vhodnější, vzhledem k obsahu textu,

nazvat kapitolu výstižněji – např. správní vývoj města).

Cílem práce autorky bylo podat přehled vývoje uherskobrodských cechů od počátku jejich

tamního působení (resp. od nejstarších dochovaných pramenů) až do zrušení cechů a jejich

nahrazení živnostenskými společenstvy. Za zásadní mezník v životě cechů diplomantka

oprávněně považuje vydání generálního cechovního patentu a generálních cechovních

artikulí ve třicátých letech 18. století, jejichž rozboru věnuje samostatnou pozornost

v rámci šesté a sedmé kapitoly. Těžiště práce pak představují kapitoly 9–13, v nichž se L.

Kašparovská věnuje jednotlivým skupinám cechovních řemesel (kožedělná, stavební,

potravinářská, kovodělní a dřevozpracující a textilní – důvody, proč zvolila tuto

posloupnost, však autorka neuvádí), jimž předchází stručný přehled všech

uherskobrodských řemesel, objevujících se v pramenech sledovaného období. Autorka

vycházela primárně (a prakticky i téměř výlučně) z pramenů uložených ve fondu

uherskobrodských cechů a tamních živnostenských společenstev), stranou zájmu, pouze na

okraji využití či zcela nevyužité zůstaly další fondy regionální (včetně pouze dílčím

způsobem zohledněného fondu Archivu města Uherský Brod). Vezmeme-li však v úvahu,

že diplomantka při své práci začínala téměř na „zelené louce“, je uvedené omezení

pochopitelné, byť by bývalo vhodné připojit v dané souvislosti podrobnější doplňující

poznámku. To se týká i nevyužití fondů centrálního charakteru. Nejen zde, ale i pokud jde

například o židovské obyvatelstvo, ve městě poměrně silně početně zastoupené zvláště po

třicetileté válce, skýtá práce široké možnosti dalšího rozšíření. Pramenná základna je pro

prohloubení daného tématu nepochybně dostatečná. Takto tvoří základ cechovní artikule,

bohužel nikoli ve všech případech zachované, což se týká i širšího okruhu vlastních

cechovních písemností vzniklých z činnosti jednotlivých řemeslnických sdružení.

Předložená analýza dochovaných cechovních pořádků přinesla řadu zajímavých poznatků

ohledně formálního fungování cechů, ohledně vstupu do cechu, vandrovní praxe, získávání

mistrovských práv včetně zhotovování mistrovských, cechovních poplatků, sociálního

zajištění vdov a sirotků a d. Podkapitoly věnované jednotlivým řemeslným oborům jsou

strukturovány podle toho, jaké prameny se k jednotlivým řemeslům v rámci cechovního

fondu dochovaly.

Součástí práce jsou obrazové a tabulkové přílohy zařazené závěrem textu a dokládající

přehledně jednak existenci jednotlivých cechů a dochovaných artikulů, jednak délku učení,

trvání tovaryšského vandru či poplatků za mistrovské právo.

Práce je formálně dobře zvládnutá, překlepy či zcela zbytečné chyby působí sice poněkud

rušivě, jejich množství však nepřesahuje únosný rámec. V případě příloh by bylo vhodné

exaktní doplnění citací, rovněž závěrem připojený seznam pramenů by zasloužil

zevrubnější rozvedení.

Závěr: práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře – dobře v závislosti na průběhu

obhajoby.
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